[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  01 февраля 2024 г.  №  320

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями и дополнениями), в целях эффективного использования бюджетных средств, направленных на поддержку развития сельского хозяйства, администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 25.10.2018 № 3359 «Об утверждении муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» (далее ( Постановление) следующие изменения:
1.1. В муниципальной программе Лужского муниципального района Ленинградской области  «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» (приложение к Постановлению; далее – Муниципальная программа) изложить в новой редакции:

· план реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» на период 2024-2026 годов приложения 1 к Муниципальной программе согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

· прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района на период 2023-2026 годов» приложения 2 к Муниципальной программе согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев
Разослано: отдел АПК, КЭРиИД, ОБУ, сектор ФМК, КФ, прокуратура.

Приложение 1
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 01.02.2024 № 320
	ПЛАН

реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области»

на период 2024-2026 годов

	Наименование муниципальной программы/
структурного элемента
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств
Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Лужского муниципального района (Лужского городского поселения)
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	Муниципальная программа Лужского муниципального района «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области»
	2024
	64 716,00869
	54 861,00869
	9 855,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	41 803,53318
	32 195,53318
	9 608,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	41 804,53318
	32 195,53318
	9 609,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого по муниципальной программе
	2024-

2026
	148 324,07505
	119 252,07505
	29 072,00000
	0,00000
	0,00000

	Проектная часть
	2024
	35 382,54815
	35 382,54815
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	12 717,07264
	12 717,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	12 717,07264
	12 717,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	60 816,69343
	60 816,69343
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1. Отраслевой проект «Современный облик сельских территорий»
	2024
	33 777,47551
	33 777,47551
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 2.1-2.3 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / МКУ «Лужский ЦБУК»

	2025
	11 112,00000
	11 112,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	11 112,00000
	11 112,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	56 001,47551
	56 001,47551
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1. Обеспечение комплекного развития сельских территорий
	2024
	14 014,47551
	14 014,47551
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 2.1 - 2.3 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / МКУ «Лужский ЦБУК»

	2025
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	14 014,47551
	14 014,47551
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.2. Расходы на мероприятия по капитальному ремонту объектов
	2024
	8 651,00000
	8 651,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 2.1 - 2.3 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / МКУ «Лужский ЦБУК»

	2025
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	8 651,00000
	8 651,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.3. Иные межбюджетные трансферты на поддержку ЖКХ, развитие общественной и транспортной инфраструктуры поселений и оказание дополнительной финансовой помощи
	2024
	11 112,00000
	11 112,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 2.1 - 2.3 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР

	2025
	11 112,00000
	11 112,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	11 112,00000
	11 112,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	33 336,00000
	33 336,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2. Отраслевой проект «Благоустройство сельских территорий»
	2024
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 2.3,2.4 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР

	2025
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	4 815,21792
	4 815,21792
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.1. Иные межбюджетные трансферты на поддержку ЖКХ, развитие общественной и транспортной инфраструктуры поселений и оказание дополнительной финансовой помощи
	2024
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 2.3,2.4 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР

	2025
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	4 815,21792
	4 815,21792
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Процессная часть
	2024
	29 333,46054
	19 478,46054
	9 855,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	29 086,46054
	19 478,46054
	9 608,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	29 087,46054
	19 478,46054
	9 609,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	87 507,38162
	58 435,38162
	29 072,00000
	0,00000
	0,00000

	1.Комплекс процессных мероприятий "Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района Ленинградской области":
	2024
	29 333,46054
	19 478,46054
	9 855,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.12 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	29 086,46054
	19 478,46054
	9 608,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	29 087,46054
	19 478,46054
	9 609,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	87 507,38162
	58 435,38162
	29 072,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1. Поддержка развития сельскохозяйственного производства
	2024
	17 766,60288
	17 766,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.8 1.11-1.12  , приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	17 766,60288
	17 766,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	17 766,60288
	17 766,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	53 299,80864
	53 299,80864
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1.1 В том числе: сельскохозяйственных организаций
	2024
	17 159,60288
	17 159,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.8 1.11-1.12  приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	17 159,60288
	17 159,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	17 159,60288
	17 159,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	51 478,80864
	51 478,80864
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1.2 Крестьянских (фермерских) хозяйств
	2024
	243,00000
	243,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.8 1.11-1.12  приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	243,00000
	243,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	243,00000
	243,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	729,00000
	729,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1.3 Личных подсобных хозяйств граждан
	2024
	364,00000
	364,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.8 1.11-1.12  приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	364,00000
	364,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	364,00000
	364,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	1 092,00000
	1 092,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.2.Расходы на организацию и проведение ярмарок, конкурсов
	2024
	1 711,85766
	1 711,85766
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.9-1.10 приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	1 711,85766
	1 711,85766
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	1 711,85766
	1 711,85766
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	5 135,57298
	5 135,57298
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.3. Полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства
	2024
	9 855,00000
	0,00000
	9 855,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1.-1.8, 1.11-1.12  приложения 2 к муниципальной программе
	Администрация ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	9 608,00000
	0,00000
	9 608,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	9 609,00000
	0,00000
	9 609,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	29 072,00000
	0,00000
	29 072,00000
	0,00000
	0,00000

Приложение 2
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 01.02.2024 № 320

Прогнозные значения
показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы

Лужского муниципального района Ленинградской области
Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района
на период 2023-2026 годов

	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Источник данных/порядок расчета показателя
	Значение показателей

	2023 год
	2024год
	2025 год
	2026 год

	Цель 1. Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его эффективности, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и создание комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях

	Задача 1. Создание условий для увеличения объема производства качественной сельскохозяйственной продукции

	Показатель 1.1.Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по организациям сельского хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек
	тыс.

руб.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по организациям сельского хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек (статистическая отчетность).
	2 400 640
	3 723 000
	2 596 532
	2 596 532

	Показатель 1.2.Объем инвестиций в основной капитал предприятий сельского хозяйства по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек  (за исключением бюджетных средств)
	тыс.

руб.
	Объем инвестиций в основной капитал предприятий сельского хозяйства по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек  (за исключением бюджетных средств) (статистическая отчетность).
	484 120
	484 120
	534 668
	534 668

	Показатель 1.3.Среднемесячная  начисленная заработная плата работников по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек, за январь-декабрь
ОКВЭД Сельское хозяйство
	руб.
	Среднемесячная заработная плата работников по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек, за январь-декабрь

ОКВЭД Сельское хозяйство (статистическая отчетность).
	43 669
	48 596
	50 539
	50 539

	Показатель 1.4.Среднесписочная численность  работников по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек, за январь-декабрь
ОКВЭД Сельское хозяйство
	чел.
	Среднесписочная численность  работников по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек, за январь-декабрь

ОКВЭД Сельское хозяйство (статистическая отчетность).
	779
	779
	772
	498

	Показатель 1.5. Индекс производства продукции сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий) в сопоставимых ценах *2015 (оценка)
	%
	Отчеты предприятий, организаций, К(Ф)Х, личных подсобных хозяйств граждан
	101,1
	106,7
	109,6
	109,6

	Показатель 1.6. Реализация инвестиционных проектов в сфере сельского хозяйства, объем инвестиций которых составляет не менее 50,0 млн. руб., ед. за этап
	Ед.
	Отчеты предприятий, организаций, К(Ф)Х.
	1
	2
	0
	0

	Показатель 1.7. Сохранение и прирост поголовья с/х животных, % к предыдущему году
	%
	Отчеты предприятий, организаций, К(Ф)Х, личных подсобных хозяйств граждан
	100
	120
	120
	100

	Показатель 1.8. Производительность труда по ОКВЭД 01
	тыс. руб/чел
	Соотношение объема  отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг  по организациям сельского хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек к среднесписочной численности работников таких организаций (статистическая отчетность)
	3 081
	4 884
	3 363
	5 214

	Показатель 1.9. Количество выездных мероприятий, выставок, семинаров на областном и международном уровнях, ед. в год
	Ед. в год
	Календарный план
	5
	5
	5
	5

	Показатель 1.10. Количество проведенных на территории муниципального района  конкурсов, ярмарок, ед. в год
	Ед. в год
	Календарный план
	5
	6
	6
	5

	Показатель 1.11. Количество плательщиков ЕСХН
	Ед. в год
	Отчет о налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу (Форма № 5-ЕСХН)
	4
	4
	4
	4

	 Показатель 1.12.  Количество участников в конкурсных отборах федерального и регионального уровней на предоставлений грантов на развитие
	Ед. в год
	Информация Комитета  по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области

	4
	4
	4
	4

	Задача 2 Становление благоприятной социальной среды и повышение уровня жизни сельского населения

	Показатель 2.1. Количество учреждений культурно-досугового типа, в которых выполнены работы по
капитальному ремонту, реконструкции и строительству
	Ед.
	Акт выполненных работ, акт ввода в эксплуатацию, отчеты поселений Лужского муниципального района
	3
	2
	1
	1

	Показатель 2.2. Количество общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений, в которых выполнены работы по капитальному ремонту, строительству и реконструкции
	Ед.
	Акт выполненных работ, акт ввода в эксплуатацию, отчеты поселений Лужского муниципального района
	0
	2
	0
	0

	Показатель 2.3.Доля привлеченных сельских поселений к участию в муниципальной программе
	%
	Отчеты поселений Лужского муниципального района
	90
	90
	90
	90

	Показатель 2.4. Площадь освобождённых земель от  засоренности борщевиком Сосновского

	га
	Акт выполненных работ, отчеты поселений Лужского муниципального района
	1 139
	1 196
	1 166
	854

О внесении изменений

в постановление

от 25.10.2018 № 3359